No entanto, a iniciativa legislativa 
surgiu de uma SUG (Sugestão 59 de 2017), como uma demanda da própria 
categoria. A ideia alcançou apoiamento superior a 20.000 manifestações 
individuais. Segundo o e-cidadania, até o dia 28 de setembro de 2021, o 
Projeto de Lei foi apoiado por 7.228 (sete mil duzentos e vinte e oito) 
pessoas. Além disso, recebemos no gabinete diversas ligações de 
profissionais da área pedindo que nosso relatório fosse favorável a matéria 
em questão.  

A relação de emprego tradicional é definida, nos arts. 2º e 3º da 
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº